
 

                                 

      EU_12_sada2_07_ČJ_Literatura5_Dur 

 
Název školy 

 
Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Karviná, p. o. 

 
Autor 

 
Mgr. Durajová Helena 

 
Anotace 

 
Pracovní list je zaměřen na upevnění znalostí dosažených ve výuce 
Českého jazyka v oblasti literatury. 

 
Vzdělávací oblast 

 
Český jazyk a literatura 

 
Předmět 

 
Český jazyk 

 
Tematická oblast/téma 

 
Literární výchova/Česká klasická literatura 

 
Výsledky vzdělávání 

 
Seznámit se s autory klasické české literatury 

 
Klíčová slova 

V. Čtvrtek, J. K. Tyl, K. J. Erben, J. Mahen, B. Němcová, J. Karafiát 

 
Druh učebního materiálu 

  
pracovní list 

 
Typ vzdělávání 

 
Střední vzdělávání, 2. ročník Praktické školy dvouleté 

 
Ověřeno 

 
Datum:   17. 12. 2012                         Třída: II. PRŠ 2 

 
Zdroj 

 
[online]. [15-12-2012]. Dostupné z URL: < http://www.spisovatele.cz>, 
<http://www.cojeco.cz>, < http://cs.wikipedia.org> 
 

 

 

 

  



VÁCLAV ČTVRTEK 

 Spisovatel pro děti a mládež, autor povídek 

 Narozen 4. dubna 1911 v Praze, zemřel  6. listopadu 1976 v Praze 

 Autorem mnoha děl, které byly zfilmovány jako večerníčky 

 Autorem postaviček jako. „Rumcajs“, „Víla Amálka“, „Hajný Robátko“, 

„Vodník Česílko“, „Maková panenka a motýl Emanuel“ či „Křemílek a Vochomůrka“ 

 

 

JOSEF KAJETÁN TYL 

 Dramatik, novinář a spisovatel 

 Narozen 4. 2. 1808 v Kutné Hoře, zemřel 11. 7. 1856 v Plzni 

 Autorem pohádek „Strakonický dudák aneb Hody divých žen“, 

„Lesní panna aneb Cesta do Ameriky“, „Jiříkovo vidění“ či „Čert na zemi“ 

Strakonický dudák 

 Dudák Švanda odejde do ciziny, kvůli vyššímu výdělku. Časem si však uvědomí, že pro něj 

domov znamená více a vrací se zpět, aby pracoval ve své domovině 

 

 

KAREL JAROMÍR ERBEN 

 Historik, archivář, právník, spisovatel, překladatel, 

 sběratel ústní lidové slovesnosti (pohádek a písní) 

 Narozen 7. 11. 1811 v Miletíně, zemřel 21. 11. 1870 v Praze 

 Mezi jím zaznamenané pohádky patří skvosty jako „O Zlatovlásce“, “Tři zlaté vlasy děda 

Vševěda“, „Dlouhý, Široký a Bystrozraký“, „Dvojčata  (zfilmováno jako Třetí princ)“, „Hrnečku, 

vař!“, „Pták Ohnivák a liška Ryška“, „Otesánek, „Sněhurka“ „Obuchu, hýbej se! (zfilmováno 

jako Obušku, z pytle ven!)“ 

 

Hrnečku vař 

 Pohádka vypráví o chudé vdově, která má jedinou dceru. Dcera je v lese za svou 

dobrotu odměněna ženou, která vypadá jako žebračka, kouzelným hrnečkem. Ten 

dokáže na povel „Hrnečku, vař!“ vařit kaši, dokud ho nezastaví věta „Hrnečku, dost!“ 



JIŘÍ MAHEN  
 Básník, novinář, dramaturg, knihovník, režisér a divadelní kritik 

 Spáchal sebevraždu 

 Narozen 12. prosince 1882 v Čáslavi, zemřel  22. května 1939 v Brně 
 Autor dětské literatury, „Co mi liška vyprávěla“ nebo „Dvanáct pohádek“ 

 

Co mi liška vyprávěla 

Dvanáct pohádek 

 

BOŽENA NĚMCOVÁ 

 Spisovatelka 

 Narozena 4.2 1820 ve Vídni, zemřela 21. 1. 1862 v Praze 

 Autorka slavné pohádky „O dvanácti měsíčkách“, „Čertík“, 

„Rozárka“ či „Pomněnka šlechetné duše“ 

Pomněnka šlechetné duše 

O dvanácti měsíčkách 

 V Česku čtyři krát zfilmováno (1956, 1972, 1992, 2012) 

 

 

 

JAN KARAFIÁT  

 Českobratrský evangelický farář, spisovatel, kazatel 

 Narozen 4. ledna 1846 v Jimramově, zemřel  31. ledna 1929 v Praze 

 Jeho nejznámějším dílem jsou „Broučci“ 

Broučci 

 Česká pohádka 
 Dílo přeloženo do Angličtiny, Němčiny, Ruštiny, Polštiny nebo také Lužické Srbštiny 
 Časté náboženské motivy 
 Zfilmováno jako večerníček 

 

  



Test 
1) Autor Rumcajse se jmenuje: 

a) Karel Jaromír Erben 

b) Božena Němcová 

c) Václav Čtvrtek 

d) Josef Kajetán Tyl 

2) Dílo, ve kterém se muž jménem Švanda, vrátí z ciziny, aby pracoval ve své vlasti, se jmenuje: 

a) Dvanáct pohádek 

b) Broučci 

c) Jak se Švanda vrátil z Ameriky 

d) Strakonický dudák 

3) Autor Sněhurky, Otesánka, pohádky „Hrnečku vař!“ či sbírky „Kytice: 

a) Karel Jaromír Erben 

b) Jan Neruda 

c) Božena Němcová 

d) Václav Čtvrtek 

4) Autor pohádek „Co mi liška vyprávěla“, „Dvanáct pohádek“, spáchal sebevraždu: 

a) Jiří Mahen 

b) Jan Werich 

c) Božena Němcová 

5) Autor pohádky „Broučci“ byl svým povoláním: 

a) Voják 

b) Kazatel 

c) Entomolog 

d) Námořník 

6) Jan Karafiát je autorem pohádky: 

a) Víla Amálka 

b) Broučci 

c) Hajný Robátko 

d) Dlouhý, Široký, Bystrozraký 

7) Pohádka  „Broučci“ nebyla přeložen do: 

a) Angličtiny 

b) Norštiny 

c) Ruštiny 

d) Lužické Srbštiny 

8) Pohádka „Křemílek a Vochomůrka“ byla napsána: 

a) Boženou Němcovou 

b) Karlem Jaromírem Erbenem 

c) Josefem Kajetánem Tylem 

d) Václavem Čtvrtek 

9) Který z autorů je nejmladší? 

a) Božena Němcová 

b) Václav Čtvrtek 

c) Jiří Mahen 

d) Karel Jaromír Erben  



ŘEŠENÍ: 

1. C 

2. D 

3. A 

4. A 

5. B 

6. B 

7. B 

8. D 

9. B 


